riæ erit de essentia ordinationis. Non valet, inquam, instantia. Respondetur enim primo, quod secundum nonnullos classicos doctores, quos sequitur Barbosa in cit. cap. *Pastoralis*, n. 1; Engel, *ibid.*, n. 7; Reiffenstuel, lib. I *Decretal.*, tit. 16, num. 6, dictus textus incuria librorum sit corruptus, et vera littera ibi habeat *diaconatus* pro *ly subdiaconatus*, ut advertit Innocentius, prout etiam duobus vetustioribus exemplaribus legi notat *Glossa* marginalis, *ibid.* Unde nec Papa, quando ordinat subdiaconum, manum imponit, ut testatur Abbas in cit. cap. *Pastoralis*, nec Pontificale Romanum auctoritate Gregorii XIII editum ullam in ordinatione subdiaconi manuum impositionem præscribit, et expresse dicitur in c. *Subdiaconus* 15, dist. 23, quod subdiaconus, cum ordinatur, non recipit manus impositionem, sed duntaxat diaconus, ut habetur in cap. *Diaconus* 11, ead. dist. 23. Hinc tenendo per supra dicta, quod ibi legi debeat *diaconatus* pro verbo *subdiaconatus*, ne superflua videatur dispositio Pontificis, quod caute sit supplenda manuum impositio omissa in ordinatione subdiaconi, ubi nullimode requiritur, respondetur, quod æque, et juste loquitur Pontifex pariformiter de supplenda impositione manus in ordinatione diaconi omissa, et de supplendo defectu balsami in confirmatione non adhibiti, quia et impositio manus dexteræ episcopi cum illa verborum forma: « Accipe Spiritum sanctam, et robur, etc. » est materia partialis ordinis diaconatus, sicuti et impositio manuum episcopi sub illa verborum forma: « Accipe Spiritum sanctum, quorum remisit peccata, etc. » est materia partialis ordinis presbyteratus, caute supplenda procul dubio statutis temporibus, si fuerit prætermissa, ut disponitur in cit. cap. *Presbyter*, et admistio balsami est pars materiæ ad valorem confirmationis essentialiter requisitæ; caute etiam supplenda, si fuerit omissa.

(61. Quod enim impositio manuum sit de essentia diaconatus et presbyteratus, colligitur etiam ex textu dicti cap. *Presbyter*, in quo supponitur, hos ordines, omissa manuum impositione, non fuisse revera collatos, sed postea primum fuisse conferendos, ut patet ex illis verbis: « statuto tempore ad hujusmodi ordines conferendos caute supplendum; » ut recte notant Pirhing, lib. I *Decretal.*, tit. 16, n. 5, § *Notandum tertio*, in fine; Reiffenstuel, *ibid.*, n. 11 et seq.; Tanner, tom. IV, disp. 7, quæst. 2, dub. 3, num. 63, et alii. Et quod admistio balsami sit de essentia confirmationis, fuit probatum in verb. CONFIRMATIO, art. 1, n. 8 et 10 per jura, concilia, decreta, et classicos doctores ibi allegatos. Quibus adde Matrium, *Theol. moral.*, disp. 17, num. 69, testantem ex declaratione Pauli III et Pii IV sullicere ad majorem commoditatem quocumque balsamum, etiam Indicum, ubi nascitur in magna copia; Layman, lib. V *Theol. moral.*, cap. 2, num. 1; Henno, tom. II, tr. *De confirmat.*, disp. unica, quæst. 3, concl. 2;

Henricx, disp. 9, *De sacram. confirmat.*, quæst. 2, num. 1; Frassen, *ibid.*, nu. 9; Piligianum, disp. 7, nu. 21, art. 3; Felic. Potest., tom. 1, part. IV, qu. 3, num. 315; Bonac., *De confirmat.*, disput. 3, quæst. unica, punct. 3, n. 2; Rosign., *De confirmat.*, quæst. 2, art. 2, concl. 3, cum multis ibi allegatis, Bosco, *De confirmatione*, num. 58, aliosque innumeros communiter explicantes text. in cit. cap. *Pastoralis*, nempe « quod in talibus non est aliquid iterandum, sed caute supplendum, quod incaute fuerat prætermisum, » respectu confirmationis collatæ cum simplici oleo sine admistione balsami, modo supra explicato respectu ordinationis factæ sine impositione manuum, id est quod non debeat tunc iterari sacramentum, eo quod supponatur sine parte suæ materiæ essentialis non fuisse collatum, et non dicatur iterari, quod nec semel quidem perfectum est; sed caute esse supplendum defectum privatim adhibendo chrisma, eoque confirmandum in fronte rursus inungendo, cum debita verborum forma, et intentione. Ita tamen ut aliæ cæremoniæ accidentales, puta nova adhibito patrini, alapæ, et hujusmodi semel solemniter adhibita, postmodum omittantur: sicque salvatur dispositio Innocentii III in cit. cap. *Pastoralis*, et praxis universalis Ecclesiæ sacramentum confirmationis per chrisma unctionem in fronte factam solitæ conferre, et damnatio primæ propositionis ab Innocent. XI facta, et mens concilii Florentini, S. Thomæ, S. Bonav., Scoti, Alensis, ac aliorum, non aliter pro necessitate sacramenti confirmationis loquentium de balsamo, ac de oleo, teste Matrio in 4 *Sentent.*, disp. 2, quæst. 8, num. 223, ubi, num. 225, advertit quod ipsemet Innocentius III jam dixerat in cap. *Veniens*, unice, *De sac. unctione*, chrisma quod ex oleo fit, et balsamo, esse hujus sacramenti materiam.

(62. Quotiescunque autem rationabile dubium emergat de valore sacramenti, id est an illud hic et nunc valide collatum fuerit, est reiterandum sub conditione, si fuerit invalidum, ut expresse statuitur in cap. *De quibus* 2, *De baptismo*, ibi: « De quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizantur his verbis præmissis: « Si baptizatus es, non te baptizo, sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo, etc. » Ex appositione enim talis conditionis, et præcavetur omni injuriæ sacramenti, et omne præjudicium sacrilegæ reiterationis evitatur. Ad nostrum propositum attendendæ sunt tres aureæ illæ regulæ, quas universaliter in omnibus dubiis circa materiam et formam sacramentorum observandas esse tradit Scotus in 4, dist. 3, quæst. 2, § *Tertio*, *De forma*. « Prima est: Si possibilitas adest, via tutissima est eligenda. Secunda: Si non adest possibilitas, via tutissimæ proxima est tenenda. Tertia: Cessante impossibilitate, caute est supplendum, quod impossibilitas prohibebat. »

(63. Respondetur scõundo ad instantiam

quod, rependo textum, prout jacet in cit. cap. *Pastoralis*, ne videatur privata auctoritate variari textus ibi litteralis sub verb. SUBDIACONATUS per tot sæcula ab ipsis summis Pontificibus toleratus, adhuc stat inconcussa nostra conclusio, dicendo quod textus ibi non loquitur de impositione manuum consecratoria, quæ non datur subdiacono ex cit. cap. *Subdiaconus*, sed duntaxat diacono ex cit. cap. *Diaconus*; sed loquitur solum de quadam manuum impositione deprecatoria, quæ est quædam benedictio, juxta *Glossam* in c. *Pastoralis*, verb. *Impositione*, et constat ex c. *Manus* 74, caus. 1, q. 1, quæ sit etiam in minoribus ordinibus constitutis, ut habetur in cap. *Quoniam* 1, dist. 69, prout docent Abbas in cit. cap. *Pastoralis*, § *Opponitur*; Pirhing, cit. tit. 16, n. 2; Reiffenstuel, *ibid.*, num. 7; Layman, *loc. cit.*, num. 1, et plures alii. Sic in utroque casu salvatur dispositio Innocentii III in d. cap. *Pastoralis*, quod sit « caute supplendum, quod incaute fuerat prætermisum, » nempe in casu ordinationis subdiaconi, supplendam esse dictam manuum impositionem deprecatoriam, seu benedictoriam omissam, et in casu collationis confirmationis, supplendam esse admistionem balsami cum oleo prætermisam cum debita verborum forma, et intentione modo supradicto. Unde, quia in casu ordinationis subdiaconi tantum defuerat quid accidentale, tantum accidentale supplendum erat, et quia in casu collationis confirmationis defuerat substantiale, ideo supplendum erat, et in neutro casu ob id iteratur sacramentum. Non in casu subdiaconi, quia ibi suppletur tantum quid accidentale non ingrediens essentiam ordinationis. Nec in casu dictæ confirmationis, quia cum ibi defuerit pars essentialis, non fuit tunc valide sacramentum collatum, adeoque non dicitur postea iterari, sed primo conferri, cum non dicatur iterari, quod ne semel quidem perfectum est, per jura adducta supra num. 37.

(64. Non esse necesse ad valorem sacramenti ordinis, ut contactus materiæ fiat simul physice cum prolotione formæ, sed sufficere, si fiat simul moraliter, id est paulo ante, vel paulo post, defendunt Bonacina, *loc. cit.*, num. 12; Valentia, Emmanuel Sa, Nugnus, Henriquez, Reginaldus, et alii ab ipso ibi allegati; Layman, *loc. cit.*, num. 3, in fine, cum Victoria, et aliis ibi citatis, card. de Lugo, *Respons. moral.*, lib. I, dub. 33, num. 1; Palaus, tract. 27, part. 4, num. 20; Sporer, *loc. cit.*, num. 37; Felix Potest., *loc. cit.*, num. 136; Rosignolus, *De sacramentis in genere*, par. I, quæst. 2, art. 3, num. 5 et seq., et alii, id probantes etiam ex praxi nonnullorum episcoporum, qui teste Marchino, *De ordine*, tract. 1, par. 1, cap. 16, num. 13, quando plures sunt initiandi ordine sacerdotali, prolata semel forma in plurali « *Accipite potestatem*, etc. » præbent materiam pluribus successive tangendam, non repetita forma; atque validam esse talem ordinationem fuisse decisum Romæ in

quadam congregatione, testatur Martinus Fornarius, *De ordinatione*, cap. 2, num. 5, apud Bonacinam, *loc. cit.*, num. 5, tunc enim habetur similitas moralis, nec tollitur proprie significatum illorum verborum « *Accipite potestatem*, etc. » quamvis in prolotione eorumdem non coexistat physice contactus, sed tantum moraliter, id est paulo post.

(65. Navarrus vero in *Manual.*, cap. 22, num. 17; Cajetan., in *Opuscul.*, tract. 26; Paludan., apud et cum Sylvestro, verb. *Unctio*, § 7; La Croix, lib. VI, part. II, num. 2148, cum Cajetan., Richard., Navarr., Granada, et aliis ibi citatis, Matthæus., *Cautela confessarii*, lib. IV, cap. 7, num. 14, et alii plures sustinent, ad valorem sacramenti traditionem materiæ, et prolotionem formæ debere esse simul, non tantum similitate morali, sed etiam physica, saltem in aliqua parte, adeo ut, si totaliter ponatur prolatio formæ ante, vel post contactum materiæ, nullo modo subsistat sacramentum. Hinc, quia hæc sententia est tutior prima, adeo ut Gobat, tract. 7, cas. 4, num. 114, licet primam defendat, non audeat eam vocare moraliter certam, ut advertit etiam Sporer, *loc. cit.*, num. 37, quamvis ipsa non careat sua probabilitate; cum tamen agatur de valore sacramenti, ubi sequenda est tutior, ut ex propositione 1 inter damnatas ab Innocentio XI, die 2 Martii 1679, non est in praxi ab hac posteriori recedendum, nisi aliter constet esse vere a Sancta Sede decisum. Tum quia Scotus in 4, d. 6, qu. 3; Cajetan., Nav., et alii gravissimi doctores, teste Sporer, *loc. cit.*, cap. 1, num. 83, negant valere baptismum, si tota forma pronuntietur ante ceptam vel finitam ablutionem. Et Felix Potestas, *loc. cit.*, num. 137, expresse dicit: « Tutius autem est, ut saltem priusquam materiæ traditio finiatur, formæ prolatio incipiat, aut e converso, ut communiter doctores docent de baptismo. » Unde recte contra alios infert Gobat, tract. 1, num. 61, et tract. 2, num. 20, omnino repetendum esse baptismum taliter collatum, addens: « Idem omnino sentio de ordine presbyteratus et episcopatus, quippe ex quorum ifrita collatione oriri possunt innumera mala. » Sicque in praxi est omnino sequenda nostra sententia, quia quamvis, juxta sententiam adversariorum, esset valida talis ordinatio, adhuc etiam secundum ipsos adversarios esset graviter illicita, ita ut peccaretur mortaliter, si sine gravi necessitate id fieret, ut cum aliis advertit Sporer citat. num. 37, et cit. cap. 1, n. 64, concludens in genere quoad praxim, consultissimum esse, ut minister sacramenti curet majorem, quam potest facere similitatem materiæ, et formæ, v. g. in baptismo, confirmatione, extrema unctione, ordinatione, dum abluit, inungit, instrumentum ordinis tradit, simul proferat formam.